ДОГОВОР № _____

об образовании на обучение по дополнительным общеобразовательным программам
г. Калининград                                                                                             «_____» ____________  202_ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Калининграда "Детская школа искусств им. П.И. Чайковского" (МАУ ДО ДШИ им. П.И. Чайковского), осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам на основании лицензии №ДО - 1303,  от 16 апреля 2021 года, выданной Министерством образования Калининградской области  (срок действия -  бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора С.Т. Яковлевой,  действующей  на основании Устава, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

 именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнить обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик / Обучающийся
    (нужное подчеркнуть)
обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы художественной направленности «_____________________________________» в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы составляет___________месяцев.
Срок по ускоренному обучению составляет ____________________________________________________
1.3. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «_________________________________________________________________________________________»  предоставляется в объеме ______ учебных часов.
1.4. Форма обучения – очная.
1.5. Выдача документа об обучении после освоения Обучающимся образовательной программы не предусмотрена
2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными документами Исполнителя условия приема в Школу.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и в объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом общеобразовательной общеразвивающей программы художественной направленности, указанной в разделе 1 настоящего договора и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия для освоения.

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь) с учетом оплаты услуг, в порядке определенном разделом 5 настоящего Договора.

2.1.6. Принимать от Заказчика/Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.8. Обеспечить защиту персональных данных Заказчика и Обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и «Положением о защите персональных данных учащихся и их родителей (законных представителей)» МАУ ДО ДШИ им. П.И. Чайковского.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.3. Требовать от Заказчика/Обучающегося возмещения ущерба, причиненного Исполнителю по вине Обучающегося, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.4. Требовать от Заказчика/Обучающегося своевременной и в полном объеме (согласно разделу 5 настоящего Договора) оплаты образовательной услуги.

2.2.5. Проводить внеклассные мероприятия (концерты, утренники, выставки, классные часы и другие мероприятия).

2.2.6. Проводить отбор учебных работ Обучающегося для создания архивного фонда и дальнейшего экспонирования творческих работ на выставках, конкурсах и фестивалях.
2.2.7. Использовать в целях реализации уставной деятельности Исполнителя сделанные в процессе обучения, фото, аудио и видеозаписи Обучающегося.
2.2.8. В случае невозможности оказания платных образовательных услуг в очной форме в связи с ограничительными мерами, связанными с предотвращением распространения новой короновирусной инфекции (CОVID – 19) и (или) в любых исключительных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия представителей исполнителя, заказчика, обучающихся, Исполнитель вправе:

-    установить каникулы;

- с согласия заказчика перевести обучающихся на обучение в дистанционной форме до нормализации обстановки;

- досрочно закончить реализацию образовательных программ.

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязан:

3.1.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.1.2.   Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно учебному расписанию.

3.1.3. Незамедлительно сообщать администрации Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.1.4.  Обеспечить Обучающегося для посещения занятий сменной обувью.

3.1.5. Обеспечить за свой счет Обучающегося специальной формой, учебными пособиями и материалами, необходимыми для осуществления образовательного процесса.
3.1.6. Проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и другому персоналу Школы.
3.1.7. Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.8. Предоставить согласие на обработку персональных данных Заказчика и Обучающегося (приложение к настоящему договору) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.2.2.  Посещать занятия Обучающегося по согласованию с преподавателем. При посещении занятий иметь сменную обувь.

3.2.3.  Посещать внеклассные мероприятия.

3.2.4.  Оказывать Школе благотворительную помощь.

3.2.5. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебному процессу, выполнении им учебного плана.

4.   Права и обязанности Обучающегося
4.1.  Обучающейся обязан:

4.1.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4.1.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.

4.1.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
4.1.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе, указанной в разделе 1 настоящего Договора, с соблюдением требований, установленных учебным планом.

4.1.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4.1.6. Посещать регулярно занятия, предусмотренные расписанием, утвержденным директором Школы, и выполнять требования образовательной программы.

4.1.7. Проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и другому персоналу Школы.

4.1.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4.2.  Обучающейся имеет право:

4.2.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
4.2.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

4.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

4.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

4.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
4.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет:
______________________________________________________________________________________________
 (сумма цифрами и прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Заказчик/Обучающийся оплачивает образовательные услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора ежемесячно в размере___________________________________________________________________

                                                                    (сумма цифрами и прописью)

5.2. Оплата производится:

- при поступлении в школу – до 4 сентября 202   г.
- в дальнейшем: ежемесячно, не позднее 10 числа оплачиваемого месяца.
5.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора. Услуги банка за совершение денежных операций оплачиваются Заказчиком/Обучающемся. Порядок оплаты услуг и оплачиваемый период обучения могут быть изменены по соглашению сторон.

5.4. В случае досрочного расторжения настоящего Договора денежные средства, поступившие Исполнителю в счет оплаты за предыдущие месяцы, не возвращаются, а за текущий и последующие месяцы возвращаются по заявлению Заказчика/Обучающегося, за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов по исполнению настоящего Договора, пропорционально объёму оказанных услуг.

5.5. В случае пропусков занятий по уважительной причине (болезнь) Обучающегося Исполнитель производит перерасчет оплаты за обучение при предоставлении справки из медицинского учреждения и заявления Заказчика /Обучающегося в порядке, определяемом разделом 6 Правил оказания платных образовательных услуг Исполнителя.
5.6. Справка из медицинского учреждения и заявление подаются Заказчиком не позднее одного месяца с даты выдачи справки.
6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Настоящий договор расторгается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
- по инициативе Исполнителя:
· в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

· в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы;

· в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя

6.5. Исполнитель вправе в любое время отказаться от исполнения обязанностей по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков, письменно уведомив об этом Заказчика/Обучающегося, при условии возврата Заказчику/Обучающемуся авансового платежа, внесенного за образовательную услугу.
6.6. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору

6.7. В случае одностороннего расторжения договора и отчисления Обучающегося, Сторона, намеренная расторгнуть настоящий договор, уведомляет об этом вторую Сторону в письменной форме не менее чем за 7 дней до момента расторжения настоящего договора.
7. Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик/Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок, установленный законодательством Российской Федерации недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик/Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и/или окончания оказания образовательной услуги и/или промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик/Обучающийся вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и/или закончить оказание образовательной услуги.

7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8.2. Срок оказания дополнительных платных образовательных услуг для Обучающегося    с     сентября       202      года   по 31 мая 202     года.

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается период времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.4. Если обязательства Заказчика по оплате обучения принимает на себя Обучающийся, то права и обязанности Заказчика по настоящему Договору переходят к Обучающемуся.

8.5. В решении иных вопросов, не регулируемых настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Споры, возникшие между Сторонами, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон Договора. Все экземпляры Договора имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.7. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
9. Юридические адреса сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

МАУ ДО ДШИ им. П.И. Чайковского

236039, г. Калининград,

ул. Эпроновская, 31
РЕКВИЗИТЫ:

Наименование организации:

Комитет по финансам (МАУ ДО ДШИ им.П.И,Чайковского)

ИНН 3907014353/КПП 390601001
счет УФК №03234643277010003500
В ОТДЕЛЕНИЕ КАЛИНИНГРАД БАНКА РОССИИ/УФК по Калининградской области
г. Калининград

Корр.счет банка № 40102810545370000028
БИК банка 012748051
КБК 00000000000000000130

ОКТМО 27701000

Директор

            С.Т. Яковлева
м. п.
	ЗАКАЗЧИК/ОБУЧАЮЩИЙСЯ

Ф.И.О._______________________________________________

____________________________________________________

Адрес:

__________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________

Телефон: _____________________________________________

электронная почта: ____________________________________

Паспортные данные:

серия, номер _________________________________________

кем выдан ____________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

дата выдачи ______________код подразделения____________

С Уставом, лицензией, Правилами оказания платных образовательных услуг, другими локальными актами Исполнителя, регламентирующими образовательную деятельность, и с условиями Договора ознакомлен(а) и согласен(на)

Подпись

____________________  /  ______________________________

                             «_______» _________________20_____г.